—1—

四川省作家协会

川作〔2019〕4 号

四川省作家协会
关于进一步做好全省文学扶贫

“万千百十”活动的通知

各市（州）、产（行）业作协，省作协机关各部门、各事业单

位：

2017 年以来，在省委和省委宣传部的坚强领导下，在中国

作协的悉心指导下，省作协紧紧围绕坚决打赢脱贫攻坚战的决

策部署，周密策划，精心组织，启动了为期四年的全省文学扶

贫“万千百十”活动，主要通过“文学公益捐赠”“文学志愿

服务”“文学精品扶贫”等切实有力的行动，发动带领全省各

—2—

级作协会员和广大文学工作者，深入生活，扎根人民，讲述脱

贫攻坚“四川故事”，塑造脱贫攻坚“四川典型”，全面记录我

省脱贫攻坚伟大实践，用文学的强大影响力助推脱贫攻坚。活

动开展以来，全省各市州积极响应，迅速行动，扎实推进，取

得阶段性成果。为深入推进全省文学扶贫“万千百十”活动，

充分发挥文学在引领风尚、滋养心灵、振奋斗志、推动发展中

的积极作用，增强文学影响力，推进全民文学普及，现就 2019

年开展活动有关事宜通知如下：

一、万册图书捐赠工作（牵头单位：省作协，责任单位：

创联部、办公室、各事业单位、21 个市（州）作协、6 个产（行）

业作协）

（一）主要任务。

21 个市（州）作协各捐赠 200 册以上；6 个产（行）业作

协各捐赠 200 册以上；省作协机关及省直部门作家捐赠 2000

册以上；省作协各事业单位捐赠 500 册以上。

（二）进度安排。

各市（州）、产（行）业作协和各事业单位自行组织赠书

活动；省作协机关及省直部门作家于 2019 年 3 月 31 日前完成

捐书活动。后续捐赠图书不受时间限制。

（三）图书捐赠方式。

1.省作协负责动员机关各部门以及省直部门会员捐赠图

书，捐书者将图书送达省作协创联部 510 室或邮寄，邮寄地址：

成都市锦江区红星路二段 85 号，收件人：沙马石古，联系电

—3—

话：15184349188；

2.各市（州）、产（行）业作协、各事业单位每年至少开展

1 次图书捐赠活动，并将活动开展情况报省作协创联部。

二、千名志愿者行动（牵头单位：省作协，责任单位：创

联部、创研室、《四川文学》编辑部、《星星诗刊》编辑部、《当

代文坛》编辑部、21 个市（州）作协、6 个产（行）业作协）

（一）主要任务。

1.组织省作协会员志愿者成立“红色文学轻骑兵”小分队，

通过“红色文学轻骑兵•公益大讲堂”“红色文学轻骑兵•基层

作者改稿会”“红色文学轻骑兵•基层作者作品研讨会”等形式

送文学下乡；

2.组织或扶持省市县作协会员深入脱贫攻坚一线开展“深

入生活、扎根人民”采风创作活动；

3.全省文学扶贫“万千百十”活动经验交流会。

（二）进度安排。

1.“红色文学轻骑兵”小分队于 2019 年 3 月在凉山州启

动，每季度开展一次。创研室、三刊编辑部每年不少于 4 场次；

2.全年开展 4 次“深入生活•扎根人民”采风创作活动，每

季度开展一次；

3.2019 年 12 月开展全省文学扶贫“万千百十”活动经验

交流会。

三、百部优秀作品工作。（牵头单位：省作协，责任单位：

创联部、创研室、《四川文学》编辑部、《星星诗刊》编辑部、

—4—

《当代文坛》编辑部、省文学交流服务中心、21 个市州作协）

（一）主要任务。

1.对全省文学扶贫“万千百十”活动重点签约完结作品进

行结项评审，根据结项评审结果发放相应扶持经费；

2.2019 年全省文学扶贫“万千百十”活动扶持作品征集、

评估并签约；

3.2019 年全省现实题材创作培训；

4.文学扶贫“万千百十”活动小分队创作采风，组织作家

书写重点地区和典型人物；

5.“名家看四川”走进贫困县采风创作活动；

6.开设“脱贫攻坚”作品（评论）专栏

（二）进度安排。

1.2019 年 2 月 28 日前完成 2019 年全省文学扶贫“万千百

十”活动扶持作品征集、评估；

2.2019 年 3 月 31 日前完成 2019 年全省文学扶贫“万千百

十”活动扶持作品签约；

3.2019 年 4 月 30 日前完成全省现实题材创作培训；

4.全年开展 4 次采风创作活动，每季度开展一次，组织作

家书写重点地区和典型人物；

5.2019 年 12 月 25 日前对全省文学扶贫“万千百十”活动

重点签约完结作品进行结项评审；

6.《四川作家》报、《四川文学》杂志、《星星诗刊》杂志、

《当代文坛》杂志、四川作家网开设“脱贫攻坚”作品（评论）

—5—

专栏。

四、三件以上精品力作工作。（牵头单位：省作协，责任

单位：创联部、创研室）

（一）主要任务。

1.2019 年邀请 10 位著名作家对我省脱贫攻坚工作进行书

写；

2.组织 3 次以上脱贫攻坚题材优秀作品研讨、推介、改稿

会等；

3.在北京举办“庆祝新中国成立七十周年•四川省脱贫攻坚

文学作品研讨会”。

（二）进度安排。

1.全年不定时邀请 10 位著名作家书写四川；

2.全年不定时组织 3 次以上脱贫攻坚题材优秀作品研讨、

推介、改稿会等；

3.2019 年 11 月在北京举办“庆祝新中国成立七十周年•

四川省脱贫攻坚文学作品研讨会”。

附件：2019 年全省文学扶贫“万千百十”活动方案表

四川省作家协会

2019 年 2 月 14 日

四川省作家协会办公室 2019 年 2 月 14 日印

—6—

附件 1

2019年全省文学扶贫“万千百十”活动方案

项 目 活动内容
牵头

领导

责任

部门
时 间

万册图书捐赠

1.21 个市州作协各 200 册以上；

2.6 个产业作协各 200 册以上；

3.省作协机关及省直部门作家 2000 册以

上，省作协各事业单位 500 册以上。
张渌波

创联部
办公室

各事业单位

各市州、产业
作协和各事业
单位自行组织
赠书活动

赠书仪式（阿坝州、凉山州） 创联部 3 月、5 月

—7—

千名志愿者行动

组织省作协会员志愿者成立“红色文学

轻骑兵”小分队，通过“红色文学轻骑

兵·公益大讲堂”“红色文学轻骑兵·基

层作者改稿会”“红色文学轻骑兵·基层

作者作品研讨会”等形式送文学下乡

侯志明

创联部

创研室

星星诗刊

四川文学

当代文坛

3 月启动，每

季 度 开 展 一

次。创研室、

三刊编辑部每

年不少于 4 场

次。

组织或扶持省市县作协会员深入脱贫攻

坚一线开展“深入生活、扎根人民”采

风创作活动

创联部、各市

州县区作协
每季度一次

全国创联工作暨四川省文学扶贫“万千

百十”活动经验交流会
创联部 12 月

—8—

百部优秀作品

组织开展 2019 年度全省文学扶贫“万千

百十”活动重点签约作品结项评审扶持

侯志明

创联部

创研室
12 月

2019 年全省文学扶贫“万千百十”活动

扶持作品征集、评估、签约
创联部 2 月-3 月

2019 年全省现实题材创作培训 创联部 4 月

文学扶贫“万千百十”活动小分队创作

采风，组织作家书写重点地区和典型人

物

创联部

各市州县区

作协

全年不定时

“名家看四川”走进贫困县采风创作 交流中心 全年不定时

开设“脱贫攻坚”作品（评论）专栏
四川文学
星星诗刊
当代文坛

—9—

三件以上精品力作

组织名家或重点作家书写重大脱贫攻坚
选题 1—3 部

阿 来
罗伟章

创联部 全年不定时

脱贫攻坚题材优秀作品研讨、推介、改
稿会等

张 颖
罗 勇

创联部
创研室

全年不定时

在北京举办“庆祝新中国成立七十年·四
川省脱贫攻坚文学作品研讨会”

阿 来
侯志明

创联部
创研室

11 月

年度总结 侯志明
创联部
办公室

12 月